
ИГ/13153 от 05.04.2016

ООО «МСК-ПАРКИНГ» 

127106, г. Москва, 
Нововладыкинский пр-д., д. 8, стр. 4

ПРЕДУПРЕЖДЕНИЕ № 8-5
о прекращении действий, которые содержат признаки 

нарушения антимонопольного законодательства 

«24» марта 2016 г. г. Москва

Управлением Федеральной антимонопольной службы по г. Москве (далее 
— Московское УФАС России) рассмотрено заявление ООО «МСК-ПАРКИНГ» 
относительно  совершения  ООО  «ПАРКПЛАЦ» акта  недобросовестной 
конкуренции,  выразившегося  в  некорректном  сравнении  хозяйствующим 
субъектом  производимых  или  реализуемых  им  товаров  с  товарами, 
производимыми или реализуемыми другим хозяйствующим субъектом. 

В информационно-коммуникационной  сети  «Интернет»  на  сайте 
parkplatze.ru размещается  информация  «Мы  лучшие»,  «Лучшая  официальная  
парковка  аэропорта  Внуково»,  содержащая  некорректное  сравнение  услуг, 
оказываемых  ООО «ПАРКПЛАЦ»,  с  услугами,  оказываемыми  иными 
хозяйствующими субъектами. 

Согласно  данным,  представленным  ООО  «Регистратор  доменов», 
администратором домена parkplatze.ru является Кошар Валерий Александрович.

Кошар  Татьяна  Леонидовна  является  генеральным  директором  и 
единственным учредителем ООО «ПАРКПЛАЦ».

Согласно сведениям, представленным Управлением ЗАГС Москвы, Кошар 
Татьяна  Леонидовна  и  Кошар  Валерий  Александрович  являются  супругами 
(запись акта о заключении брака № 1733 от 28.08.2004).

В соответствии с  пунктом  1  части  1  статьи  9  Федерального  закона  от 
26.07.2006  №135-ФЗ  «О защите  конкуренции»  (далее  —  Закон  о  защите 
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конкуренции),  группой лиц  признается хозяйственное  общество  и  физическое 
лицо или юридическое лицо, если такое физическое лицо или такое юридическое 
лицо имеет  в  силу  своего  участия  в  этом хозяйственном обществе  более  чем 
пятьдесят процентов общего количества голосов, приходящихся на голосующие 
акции (доли) в уставном (складочном) капитале этого хозяйственного общества.

В соответствии с пунктом  пунктом  7  части  1  статьи  9  Закона  о  защите 
конкуренции, группой лиц признаются физическое лицо и его супруг.

В соответствии с пунктом 8 части 1 статьи 9 Закона о защите конкуренции, 
группой  лиц  также  признаются  лица,  каждое  из  которых  по  какому-либо  из 
признаков указанных в пунктах 1-7 части 1 статьи 9 Закона о защите конкуренции, 
входит в группу с одним и тем же лицом, а также другие лица, входящие с любым 
из таких лиц в группу по какому-либо из указанных в  пунктах 1-7 части 1 статьи 9 
Закона о защите конкуренции признаку.

Таким образом, ООО «ПАРКПЛАЦ», В.А. Кошар, Л.Т. Кошар образуют 
группу лиц в понимании части 1 статьи 9 Закона о защите конкуренции.  

Действия каждого из субъектов, входящих в группу лиц, рассматриваются 
антимонопольным органом как действия всей группы лиц в целом.

Учитывая изложенное, в действиях  ООО «ПАРКПЛАЦ» усматриваются 
признаки нарушения пункта 3 части 1 статьи 14 Закона о защите конкуренции, 
квалифицируемого  в  соответствии  с  редакцией  Закона,  действовавшей  на 
момент совершения выявления нарушения. В настоящий момент данный состав 
правонарушения  охватывается  диспозицией  вступившей  в  силу  статьи  14.3 
Закона о защите конкуренции. 

Действия  (бездействие),  которые  содержат  признаки  нарушения 
статьи 14.3  Закона  о  защите  конкуренции, выразились  в  некорректном 
сравнении  ООО «ПАРКПЛАЦ» услуг,  оказываемых  ООО «ПАРКПЛАЦ»,  с 
услугами,  оказываемыми  иными  хозяйствующими  субъектами  путем 
размещения  в  информационно-коммуникационной  сети  «Интернет»  на  сайте 
parkplatze.ru  информации «Мы  лучшие»,  «Лучшая  официальная  парковка  
аэропорта Внуково». 

В  связи  с  наличием  в  действиях  ООО «ПАРКПЛАЦ» 
(ОГРН 1147746196388) признаков  нарушения  статьи  14.3  Закона  о  защите 
конкуренции,  Московское УФАС  России  на  основании  статьи  39.1  Закона  о 
защите конкуренции

ПРЕДУПРЕЖДАЕТ 

о  необходимости  прекращения  размещения  в  информационно-
коммуникационной  сети  «Интернет» на  сайте  parkplatze.ru информации 
«Мы лучшие»,  «Лучшая  официальная  парковка  аэропорта  Внуково»,  
содержащей некорректное сравнение услуг, оказываемых ООО «ПАРКПЛАЦ», 
с услугами, оказываемыми  иными хозяйствующими субъектами.

 Указанные действия ООО «ПАРКПЛАЦ» надлежит исполнить в течение 
десяти дней с момент получения настоящего предупреждения. 
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О  выполнении  предупреждения  необходимо  сообщить  в  Московское 
УФАС России в течение трех дней со дня окончания срока, установленного для 
его  выполнения,  с  приложением  материалов,  подтверждающих  выполнение 
вышеуказанных действий. 

В силу части 7 статьи 39.1 Закона о защите конкуренции при условии 
выполнения  предупреждения  лицо,  выполнившее  предупреждение,  не 
подлежит административной ответственности за нарушение антимонопольного 
законодательства в связи с его устранением.

В  соответствии  с  частью 8  статьи  39.1  Закона  о  защите  конкреции,  в 
случае  невыполнения  предупреждения  в  установленный  срок  при  наличии 
признаков  нарушения  антимонопольного  законодательства  антимонопольный 
орган  обязан  принять  решение  о  возбуждении  дела  о  нарушении 
антимонопольного законодательства. 

Председатель Комиссии И.С. Гудкова

Члены Комиссии      П.В. Олейник

А.В. Дерманец

Н.С. Уварова

А.В, Дерманец, 
(495) 784-75-05 (доб. 162)
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